
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Каларского муниципального округа на период до 2037 года 

Актуализация на 2023 год 

 

 

 

Сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 30.11.1995 № 1203 «Об утверждении перечня сведений, отнесенных к 

государственной тайне», не содержится. 

 

 

 

 

 

пгт. Новая Чара, 2022 



 

 

2 

 

 УТВЕРЖДАЮ: 

 Глава Каларского  

 муниципального округа  
 _______________/_________/ 

 

 от «____» _________202__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Каларского муниципального округа на период до 2037 года 

Актуализация на 2023 год 

 

[...]
сеть централизованного водоснабжения, из оставшихся двух РЧВ вода при помощи насосного 

оборудования подаётся напрямую в сеть централизованного водоснабжения. 

В зимний период времени нецентрализованное водоснабжение организовано самовывозом, 

либо посредством специализированного автотранспорта. 

Основные характеристики систем централизованного водоснабжения на территории 

Каларского муниципального округа представлены в таблицах 2 и 3. 

Основное насосное оборудование систем водоснабжения Каларского муниципального 

района представлено в таблице 4. 



 

 

14 

 

 

Таблица 2. Основные характеристики скважин на территории Каларского муниципального округа (часть 1) 

№ 

п/п 

Наименование системы 

водоснабжения 
Наименование источника 

Наименование 

эксплуатирующей 

организации 

Категория степени 

разведанности  

(A, B, C1, C2) 

Величина утвержденных 

эксплуатационных запасов 

подземных вод, тыс. м3/год 

Протяженность сетей 

водоснабжения, км 

Износ 

сетей, 

% 

1 

Система водоснабжения  

пгт. Новая Чара 

Водозаборная скважина №1-Э 

АО Тепловодоканал» В, С1 
В - 1813 м3/сут, 

С1 - 2436 м3/сут 
19658,9 85 

2 Водозаборная скважина №2-Э 

3 Водозаборная скважина №3-Э 

4 Водозаборная скважина №4-Э 

5 Водозаборная скважина №5-Э 

6 Водозаборная скважина №6-Э 

7 Водозаборная скважина №7-Э 

8 Водозаборная скважина №8-Э 

9 Водозаборная скважина №1 (135) 

10 Водозаборная скважина №2 (136) 

11 

Система водоснабжения 

п.Куанда 

Водозаборная скважина №1 (296) 

АО Тепловодоканал» А, В, С1 

А - 875 м3/сут, 

В- 1050 м3/сут, 

С1 - 1200 м/сут 

25959,0 85 

12 Водозаборная скважина №2 (360) 

13 Водозаборная скважина №3 (72) 

14 Водозаборная скважина №3а  

15 Водозаборная скважина №5 (351) 

16 Водозаборная скважина №5а (395) 

17 
Система водоснабжения 

с.Икабья 

Водозаборная скважина №1 
АО Тепловодоканал» В, С1, С2 

В - 950 м3/сут;  

С1 - 3754 м3/сут,  

С2 - 2048 м3/сут 

3636,0 85 
18 Водозаборная скважина №2 

19 Система водоснабжения  

с. Чара 

Водозаборная скважина №1 
МУП «Чарское ЖКХ» н/д н/д 1100,0 85 

20 Водозаборная скважина №2 

 

  



 

 

15 

 

 

Таблица 3. Основные характеристики скважин на территории Каларского муниципального округа (часть 2) 

№ 

п/п 

Наименование 

системы 

водоснабжения 

Наименование источника Адрес скважины 
Статус  

скважины 

Год 

бурения 

скважины 

Глубина 

скважины, 

м 

Дебит 

скважины, 

л/сут 

Наличие 

ЗСО I 

пояса 

Учет 

количества 

воды 

Соответствие 

нормам ПДК (% 

соответствующих 

проб) 

1 

Система 

водоснабжения  

пгт. Новая Чара 

Водозаборная скважина №1-Э пгт. Новая Чара В работе 1987 25 2,5 да + соответствует 

Водозаборная скважина №2-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 21 2,8 да + 25 

Водозаборная скважина №3-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 40 3,4 да + 25 

Водозаборная скважина №4-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 24 2,8  да + 25 

Водозаборная скважина №5-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 41,5 2,8  да + 50 

Водозаборная скважина №6-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 24,5 5,0 да + соответствует 

Водозаборная скважина №7-Э пгт. Новая Чара В работе 1988 41,5 5,0 да + 25 

Водозаборная скважина №8-Э пгт. Новая Чара В работе 1995 25 3,3 да + 25 

Водозаборная скважина №1 (135) пгт. Новая Чара Законсервирована 1981 25 8,3 да - - 

Водозаборная скважина №2 (136) пгт. Новая Чара Законсервирована 1981 25 6,6 да - - 

2 

Система 

водоснабжения 

п.Куанда 

Водозаборная скважина №1 (296) 
п.Куанда,  

ул. Подстанция, 8 
На ремонте 1987 180 6,9 да - 50 

Водозаборная скважина №2 (360) 
п.Куанда,  

ул. Подстанция, 9 
В работе 1986 180 6,2 да + 50 

Водозаборная скважина №3 (72) 
п.Куанда,  

ул. Подстанция, 10 
В работе 1986 175 6,9 да + 50 

Водозаборная скважина №3а  
п.Куанда,  

ул. Подстанция, 11 
В работе 1989 180 6,7 да + 50 

Водозаборная скважина №5 (351) 
п.Куанда,  

ул. Подстанция, 12 
В работе 1988 192 1,4 да + 25 

Водозаборная скважина №5а (395) 
п.Куанда, 

ул. Подстанция, 13 
На консервации 1985 189 7,1 да - - 

3 

Система 

водоснабжения 

с.Икабья 

Водозаборная скважина №1 
с. Икабья,  

ул. Тбилисская, 6 
В работе 1981 40 12,8 да + 25 

Водозаборная скважина №2 
с. Икабья,  

ул. Тбилисская, 6 
В работе 1981 40 12,8 да + Соответствует 

4 

Система 

водоснабжения  

с. Чара 

Водозаборная скважина №1 
с. Чара,  

ул. Набережная, 1а 
В работе н/д 35 н/д да + Соответствует 

Водозаборная скважина №2 
с. Чара,  

ул. Набережная, 1а 
В резерве н/д 32 н/д да - - 

 

 



 

 

16 

 

 

Таблица 4. Насосное оборудование систем водоснабжения скважин 

№ 

п/п 

Наименование узла 

системы 

водоснабжения 

 Насосное оборудование систем водоснабжения скважин 

Назначение Марка насоса Состояние 

В работе/ 

 в резерве/  

в ремонте 

Год установки 

насоса 

Производ-ть, 

м3/ч 

Фактический 

расход, м3/год 

Фактический 

напор, м 

Мощность 

э/д, кВт 

Часов 

работы в 

год 

1 

Система 

водоснабжения  

пгт. Новая Чара 

(насосная станция 

I-го подъема) 

Насос погружной №1 ЭЦВ 8-25-110 удовл В работе 2021 25 255,2 110 13 8760 

2 Насос погружной № 3 ЭЦВ 6-6,5-125 удовл В работе 2015 6,5 
90,3 

125 4,5 1200 

3 Насос погружной № 7 ЭЦВ 8-25-100 удовл В работе 2015 25 100 11 1200 

4 Насос погружной № 4 ЭЦВ 8-25-125 удовл В работе 2012 25 
7,9 

125 13 1440 

5 Насос погружной № 5 ЭЦВ 8-25-125 удовл В работе 2019 25 125 13 1680 

6 Насос погружной № 6 ЭЦВ 6-6,5-125 удовл В работе 2015 6,5 
5,3 

125 4,5 1680 

7 Насос погружной № 8 ЭЦВ 6-6,5-125 удовл В работе 2012 6,5 125 4,5 1680 

9 
Система 

водоснабжения 

п.Куанда 

(насосная станция 

I-го подъема) 

Насос погружной № 1 ЭЦВ 6-10-140 удовл В работе 2019 10 5026,3 140 6,3 7300 

10 Насос погружной № 2 ЭЦВ 6-6,3-105 удовл В работе 2017 6,3 1092,0 105 4,5 7300 

11 Насос погружной № 3 ЭЦВ 6-6,5-125 удовл В работе 2020 6,5 2836,3 125 4,5 7300 

12 Насос погружной № 3а ЭЦВ 6-6,5-125 удовл В работе 2021 6,5 5254,8 125 4,5 7300 

13 Насос погружной № 5 ЭЦВ 6-10-140 удовл В работе 2022 10 3902,8 140 8 7300 

14 
Система 

водоснабжения 

с.Икабья 

(насосная станция 

I-го подъема) 

Насос погружной №1 ЭЦВ 10-63-65 удовл В работе  н/д 63 н/д  65 17,6 1205 

15 Насос погружной №2 ЭЦВ 10-63-110 удовл В работе н/д  63 н/д  110 25,6 73 

16 
Система 

водоснабжения  

с. Чара 

(насосная станция 

I-го подъема) 

Насос погружной №1 ЭЦВ 8-25-55 удовл. В работе н/д 12,5 н/д 20,0 2,2 8760 

17 Насос погружной №2 ЭЦВ 8-25-55 удовл. В работе н/д 12,5 н/д 20,0 2,2 8760 



 

 

17 

 

 

1.4.2 Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, включая 

оценку соответствия применяемой технологической схемы водоподготовки требованиям 

обеспечения нормативов качества воды 

Применение систем водоподготовки в централизованном водоснабжении имеет следующие 

функции: 

• увеличение срока эксплуатации оборудования; 

• повышение качества водоснабжения (снижение минерализованности, хим. 

составляющих); 

• предотвращение заболеваемости; 

• снижение затраты и времени на ремонт (эксплуатацию). 

В соответствии с предоставленными данными на территории Каларского муниципального 

округа системы водоподготовки присутствуют на четырех источниках водоснабжения. Описание 

систем водоподготовки представлено в таблице 5. 

Таблица 5. Описание систем водоподготовки на территории Каларского муниципального 

округа 

№ 

п/п 
Наименование источника 

Наименование 

эксплуатирующей 

организации 

Система водоподготовки 

Подземные источники централизованного водоснабжения 

1 Система водоснабжения пгт. Новая Чара 

АО «Тепловодоканал» 

УОВ-50ДМ, 4 шт. 

2 Система водоснабжения п.Куанда Дегазаторы, фильтры 1го и 2го подъема 

3 Система водоснабжения с.Икабья УОВ-50ДМ, 2 шт. 

4 Система водоснабжения с. Чара МУП «Чарское ЖКХ» УФ-обеззараживание 

 

Водоочистные станции в пгт. Новая Чара и в с. Икабья 

Для обеззараживания воды скважин пгт. Новая Чара и с. Икабья применяются установки 

обеззараживания воды типа УОВ-50ДМ, установленные на насосных станциях II подъема.  На 

насосной станции II-го подъема пгт. Новая Чара - бактерицидные установки УОВ-50ДМ, 4 шт., 

производительностью 50 м3/ч; на насосной станции II-го подъема с. Икабья - бактерицидные 

установки УОВ-50ДМ, 2 шт., производительностью 50 м3/ч. 

Установки предназначены для получения безопасной в эпидемическом отношении воды, 

обеззараженной от возбудителей инфекционных заболеваний бактериальной и вирусной 

природы ультрафиолетовым излучением в бактерицидной области спектра с длиной волны 

А=254 нм с дополнительным обеззараживанием эжектированным фотолитическим озоном. 

Установки применяется для обеззараживания воды при окончательной ей обработке в 

малых и индивидуальных системах хозяйственного водоснабжения, использующих природную 

воду, а также в отдельных объектах культурно-бытового назначения. 

При этом исходная для обеззараживания вода по физико-химическим и микробиологиче-

ским показателям должна соответствовать требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01: 

• цветность - не более 20 град.; 

• мутность - не более 1,5 мг/л; 

• содержание железа - не более 0,3 мг/л; 

• максимальный коэффициент поглощения - не более 0,2; 



 

 

18 

 

 

• число микроорганизмов - не более 100 в 1мл; 

• число бактерий группы кишечной палочки - не более 1000 в 1 л. 

Станция хлорирования п. Куанда 

Для хлорирования воды используется обеззараживающий реагент – гипохлорит натрия. 

Вода из артезианских скважин поступает в дегазаторы, где происходит отделение газов и 

насыщение воды кислородом, далее вода поступает в промбаки (отстойники), далее вода проходит 

через фильтры первого подъема (зал фильтров). После очистки вода поступает в РЧВ-1 

(одновременно в РЧВ-1 подается дозатором гипохлорит натрия для обеззараживания воды). С 

РЧВ-1 через установку второго подъема (станция обезжелезивания) вода подается на первую 

ступень очистки (кварцевые фильтры № 1, 2, 3, 4) и дозируется Аква­Ауратом, затем на вторую 

ступень очистки (угольные фильтры № 5, 6, 7), на выходе дозируется гипохлоритом натрия и 

подается в РЧВ-2. 

Водный раствор хлора соответствует установленным Министерством здравоохранения и 

социального развития РФ требованиям по эффективности и безопасности, прошел 

государственную регистрацию с внесением в Государственный реестр в качестве средства для 

обеззараживания питьевой воды. Обработка воды раствором хлора препятствует развитию в ней 

болезнетворных микроорганизмов при транспортировке воды потребителям и обеспечивает ее 

безопасность. Хлорирование воды из-за присутствия в ней различных органических примесей 

приводит к образованию ряда опасных для здоровья человека побочных токсичных 

хлорорганических соединений. 

Водоочистная станция с. Чара 

Установки обеззараживания воды ультрафиолетом обладают достаточно простой 

конструкцией и представляют собой металлические трубки, в которых размещаются 

ультрафиолетовые лампы. Обязательным элементов фильтров УФ обеззараживания воды 

являются кварцевые чехлы, в которых располагаются лампы. 

Принцип работы подобных установок достаточно прост: вода, проходя через корпус 

фильтра УФ обеззараживания воды, омывает кварцевый чехол и получает необходимую дозу 

ультрафиолетового облучения. Считается, что максимальной эффективностью для очистки 

жидких сред обладает волна, имеющая длину 250-270 нм. 

В числе основных преимуществ ультрафиолетового обеззараживания стоит упомянуть 

высокую эффективность по отношению к большинству бактерий и микроорганизмов, простоту и 

экономичность, а также отсутствие воздействия на химический состав обрабатываемой воды. 

Санитарно-эпидемиологические требования к качеству воды питьевого и хозяйственно-

бытового водоснабжения определяются требованиями санитарных правил и норм СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и 

сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, 

атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 

общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий». 

Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде питьевой систем 

централизованного, в том числе горячего, и нецентрализованного водоснабжения, воде 



 

 

19 

 

 

подземных и поверхностных водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового 

водопользования определяются СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 

Согласно протоколам лабораторных испытаний аккредитованным испытательным центром 

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Забайкальском крае» и проведению количественных 

химических анализов (Приложение 2), по органолептическим и бактериологическим показателям 

(микробиологическим и паразитологическим) воды подземных источников Каларского 

муниципального округа в большинстве случаев соответствуют гигиеническим нормативам  

ГН 2.1.5.1351-03 «Предельно допустимые концентрации (ПДК) химических веществ в воде 

водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования», СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 

систем питьевого водоснабжения. Контроль качества», однако встречаются и отрицательные 

пробы.  

Пример протокола лабораторных испытаний представлен на рис. 1-2. Полный перечень 

протоколов лабораторных испытаний качества воды на источниках водоснабжения Каларского 

муниципального округа представлен в приложении 2. Протоколы лабораторных испытаний 

источников водоснабжения с. Чара не были предоставлены. 



 

 

20 

 

 

 

Рисунок 1 

  



 

 

21 

 

 

 

Рисунок 2 
  



 

 

22 

 

 

 

1.4.3 Описание состояния и функционирования существующих насосных станций, 

включая оценку энергоэффективности подачи воды, которая оценивается как соотношение 

удельного расхода электрической энергии, необходимой для подачи установленного объема 

воды, и установленного уровня напора (давления) 

Насосные станции водопровода выполняют следующие задачи: 

• обеспечение необходимых гидравлических режимов работы системы водоснабжения; 

• установление эксплуатационных режимов насосных станций для бесперебойной 

подачи воды при соблюдении заданного напора в контрольных точках в соответствии с реальным 

режимом водопотребления; 

• учет и контроль за рациональным использованием энергоресурсов; 

• автоматизация и диспетчеризация системы водоснабжения. 

На территории Каларского муниципального округа повысительные насосные станции 

имеются в двух системах водоснабжения: 

• система водоснабжения скважин п. Куанда (насосная станция II подъема); 

• система водоснабжения скважин с. Икабья (насосная станция II подъема). 

Оценка энергоэффективности подачи воды производится на базе определения удельного 

расхода электроэнергии, необходимого для подачи установленного объема воды, и представлена 

в таблице 6. 

Таблица 6. Оценка энергоэффективности подачи воды 

Показатель Ед. изм. АО «Тепловодоканал» МУП «Чарское ЖКХ» 

Потребление электроэнергии тыс. кВт*ч 722,84 н/д 

Общий забор воды централизованными 

системами хоз-питьевого водоснабжения 
тыс. м3/год 662,93 14,15 

Удельный расход электроэнергии на 

организацию централизованного водоснабжения 
кВт*ч/м3 0,92 н/д 



 

 

23 

 

 

Таблица 7. Характеристики насосных станций 

№ 

п/п 

Наименование 

узла системы 

водоснабжения 

Назначение 

Насосное оборудование систем водоснабжения 

Марка насоса Состояние 

В работе/  

в резерве/ 

 в ремонте 

Год 

установки 

насоса 

Производитель-

ность, м3/ч 

Фактический 

расход, м3/год 

Фактический 

напор, м 

Мощность 

э/д, кВт 

Часов 

работы 

в год 

Расход 

электроэн

ергии, 

тыс.кВт.ч/ 

год 

Наличие 

частотного 

регулирования / 

плавного пуска 

1 

Насосная 

станция II-го 

подъема  

п. Куанда 

Насос на водонапорку  

с РЧВ-2 
КМ 90/50 удовл. в работе  н/д 100 н/д1 50 22 1460 25696 нет/нет  

Насос на водонапорку  